

Số: 405/KH-THCS.PVC

Thông Tây Hội, ngày 5 tháng 11 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các phương án, biện pháp ứng phó do ảnh hưởng của bão KALMAEGI

Căn cứ Công văn số 4158/SGDDĐT-HSSV, ngày 05/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc khẩn trương triển khai các phương án, biện pháp ứng phó do ảnh hưởng của bão KALMAEGI tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Trường THCS Phạm Văn Chiêu xây dựng Kế hoạch triển khai các phương án, biện pháp ứng phó do ảnh hưởng của bão KALMAEGI với những nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời, hạn chế thấp nhất thiệt hại do bão, mưa lớn, lốc xoáy, ngập úng gây ra.

Phát huy tinh thần trách nhiệm của toàn thể viên chức, người lao động trong công tác phòng chống thiên tai.

##### 2. Yêu cầu

Đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và tài sản của nhà trường.

Sẵn sàng triển khai phương án sơ tán, dạy học trực tuyến, khắc phục hậu quả sau bão.

#### II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

STT	Nội dung thực hiện	Phân công thực hiện
1	Tập trung triển khai thực hiện các biện pháp phòng tránh, ứng phó khi bị ảnh hưởng bão KALMAEGI; chuẩn bị sẵn sàng phương án để ứng phó với ảnh hưởng của bão, nhất là giông, lốc, sạt lở, ngập úng do mưa lớn kết hợp triều cường gây ra.	Ban Giám hiệu
2	Theo dõi chặt chẽ diễn biến của mưa bão, giữ liên hệ thường xuyên với các cơ quan chức năng, lực lượng cứu hộ địa phương để kịp thời ứng phó trong trường hợp có sự cố xảy ra.	Ban Giám hiệu



3	Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương để được hỗ trợ về chuyên môn, vật tư, trang thiết bị khi có tình huống xảy ra.	Ban Giám hiệu
4	Chủ động phối hợp với Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tại địa phương tổ chức tuyên truyền cho giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh về kỹ năng ứng phó thiên tai, sơ cứu và đảm bảo an toàn trong tình huống khẩn cấp.	Ban Giám hiệu, Tổng phụ trách, giáo viên chủ nhiệm.
5	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Khẩn trương thực hiện sửa chữa, gia cố các công trình có nguy cơ mất an toàn, cắt tỉa hệ thống cây xanh bên trong trường học, kiểm tra hệ thống cống, rãnh thoát nước, mạng lưới điện nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh, viên chức, người lao động trước khi có bão, lũ lụt xảy ra.</li> <li>- Sẵn sàng phương án di dời hồ sơ, trang thiết bị đến địa điểm khô ráo trước khi có bão, lũ lụt.</li> <li>- Đóng cửa sổ, khóa chốt các phòng học, phòng chức năng, tắt các nguồn điện không cần thiết,...</li> <li>- Trực ban nghiêm túc 24/24 để nắm chắc diễn biến tình hình, dự kiến các tình huống xấu nhất có thể xảy ra nhằm ứng phó kịp thời.</li> </ul>	<p style="text-align: center;">Tổ Văn phòng (Giao tổ trưởng tổ Văn phòng chịu trách nhiệm điều hành, phân công các thành viên thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch)</p>
6	Sẵn sàng phương án sơ tán học sinh, viên chức, người lao động đến nơi an toàn.	Ban Giám hiệu, Tổ trưởng, Tổng phụ trách, Ban PC BLHD, giáo viên chủ nhiệm
7	Có kế hoạch sẵn sàng phương án học trực tuyến, tạm hoãn lịch học trong những ngày mưa bão diễn biến phức tạp (nếu có)	Ban Giám hiệu, giáo viên
8	Tạm hoãn các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa cho học sinh trước – trong và sau khi bão diễn ra cho đến khi công tác đảm bảo an toàn trở lại bình thường.	Ban Giám hiệu, giáo viên
9	Khẩn trương khắc phục các thiệt hại; dọn dẹp, vệ sinh trường/lớp học ngay sau mưa bão đảm bảo an toàn, sạch sẽ, phòng tránh dịch bệnh tại đơn vị.	Toàn trường

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Giám hiệu

Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến toàn thể viên chức, người lao động.

Chỉ đạo các bộ phận và cá nhân có liên quan thực hiện nhiệm vụ đúng theo kế hoạch đề ra.

Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan đảm bảo an toàn, đúng tiến độ.

#### 2. Viên chức, người lao động

Viên chức - người lao động thực hiện nghiêm túc theo phân công và các nội dung trong kế hoạch.

TPT, GVCN phối hợp triển khai Kế hoạch đến toàn bộ học sinh và cha mẹ (người giám hộ) học sinh toàn trường.

GVCN thông tin, hướng dẫn học sinh và cha mẹ (người giám hộ) học sinh nắm rõ tình hình, đảm bảo an toàn cho học sinh.

Nhân viên Y tế cần chuẩn bị một số thuốc và dụng cụ y tế cần thiết đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh.

#### 3. Học sinh

Thực hiện nghiêm túc theo hướng dẫn của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các phương án, biện pháp ứng phó do ảnh hưởng của bão KALMAEGI của Trường THCS Phạm Văn Chiêu. Rất mong nhận được phối hợp của quý cha mẹ (người giám hộ) học sinh. Đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT TP HCM;
- UBND phường Thông Tây Hội (b/c);
- BGH;
- CMHS (phối hợp);
- VC, NLĐ, HS (t/hiện);
- Website và bảng tin trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Tường Nga

100

